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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice spolupráce veřejné správy

a nestátních neziskových organizací. Specificky se zaměřuje na takové nestátní

neziskové organizace, které poskytují sociální služby, a to konkrétně sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Důvodem, který mne vedl ke zvolení tohoto

tématu, byla zejména jeho aktuálnost, neboť dění společenské i politické přináší do

života každého občana situace, které se zcela nedali očekávat. V roce 2020 se jednalo

o nástup pandemie COVID -19. V roce 2022 pak o vstup ruských vojsk na území

Ukrajiny, a tím nutnost pomoci občanům Ukrajiny. Aktuálně můžeme hovořit

o uprchlické krizi. Dalším motivem je skutečnost, že více než patnáct let se denně

setkávám s oblastmi, kde se prolíná veřejná správa a nestátní neziskový sektor v oblasti

sociálních služeb.

Vzhledem k tomu, že se výše popsané situace dotkly jistoty a bezpečí všech

občanů, hlavním řešitelem se stává stát. U obou situací a hledání řešení, bylo zřejmé,

jak významnou roli mají nestátní neziskové organizace. Jak rychle a efektivně dokážou

reagovat na vzniklé situace a i bez iniciativy veřejné správy nastavit systém podpory

a pomoci. Otázkou zůstává, zda význam nabídky nestátních neziskových organizací má

dopad na vnímání ze strany veřejné správy i v oblasti partnerské. Což se může jevit jako

otázka značně citlivá. Odpovědi se mohou odvíjet od zkušeností jednotlivých zástupců

veřejné správy, ze členství v některém z typů nestátní neziskové organizace,

ze zaměstnání bývalého zaměstnance nestátní neziskové organizace ve veřejné správě

apod. Mým cílem je zodpovědět následující otázky:

a) Jak vnímají nestátní neziskové organizace poskytující sociální služby

spolupráci s veřejnou správou?

b) Jak se nestátní neziskové organizace vyrovnávají s kritérii nastavenými

zákonnými normami s ohledem na spolupráci s veřejnou správou? Respektive, jak dle

jejich chápání ovlivnila stanovená kritéria veřejnou správu v jejím vnímání nestátních

neziskových subjektů?

c) Jaká jsou pozitiva a negativa partnerství veřejné správy a nestátních

neziskových organizací poskytujících sociální služby s ohledem na jejich navazování,

účinnost, monitoring a zpětnou vazbu?

K zodpovězení výše uvedených otázek je nejprve v úvodu práce popsána veřejná
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správa, její role především z významu pro občana a nástin partnerství veřejné správy

s neziskovým sektorem. V další části práce jsou představeny nestátní neziskové

organizace, jejich členění a jejich možné role v životě občana. V předposlední kapitole

je přiblížena nestátní nezisková organizace jako poskytovatel sociální služby, její role

v životě občana i s ohledem na role státu. Přiblížíme si také financování organizací.

Poslední kapitola se zabývá popisem výzkumné části. V poslední kapitole jsou shrnuty

dílčí závěry, k nimž jsem v průběhu zpracovávání práce dospěla, a odpovědi na

položené otázky v samém v úvodu.
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1. Veřejná správa

Kapitola první se zabývá veřejnou správou, pokusí se ji pojmově vymezit, a to

s ohledem na účel této práce. Představí základní role veřejné správy a nastíní vztah

správy veřejné a nestátního neziskového sektoru.

1.1 Pojem veřejná správa

Při prvotním vhledu do problematiky veřejné správy je důležité vymezit si daný

pojem a nahlédnout na prezentované teoretické koncepty. Obecně můžeme chápat

pojem veřejné správy jako polymorfní. Může se proměňovat s vývojem společenských

událostí ve státě, s různorodostí zajišťovaných činností i jistou nesourodostí subjektů,

jež ji poskytují.

Ačkoliv se nespočet autorů nad definicí veřejné správy zamýšlí nebo jeví snahu

o její prezentaci formou popisu, jednotnost nenalezneme. I s ohledem na výše sdělené,

je zřejmé, že vymezení obsahu pojmu veřejná správa je komplikované. Přesto pojem

postřehneme v mnoha zákonech1,, aniž bychom znali jeho přesné vymezení.

Nejobecněji můžeme pojem veřejné správy vymezit jako určitý druh činností,

jiným slovem spravování. Nebo také jako instituci, orgán.2 Nejhojnější vymezení

pojmu, které je v literatuře představován, chápe veřejnou správu jako správu veřejných

záležitostí realizovanou jako projev výkonné moci ve státě. Ve své podstatě se jedná

o vlastní výkon veřejné moci, se kterou nakládá sám stát a také jím schválené subjekty –

nositelé, kteří jsou pověřeni k výkonu veřejné správy.3

Pokud bychom se podívali na význam pojmů podrobněji, museli bychom

rozklíčovat slovo ‚veřejná‘ a slovo ‚správa‘. Kupříkladu můžeme výrazu ‚veřejná/ý‘

rozumět jako „konaný, dějící se za účasti širšího obecenstva, mající možnost účasti

všechna“4 nebo také „určený pro všechny, patřící, sloužící všem, jsoucí majetkem

všech“5 či jako „veřejnosti se týkající“6. Slovo ‚správa‘ vymezuje slovník spisovného

1 Například ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, nebo zákon č. 320/2001 Sb., o finanční
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-3-
22]. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
2 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,
2014. s. 14
3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v České republice. 4.
aktualizované vydání. Brno: VK, 2021. s. 11.
4 Slovník spisovného jazyka českého. veřejný [online]. ©2011 [cit. 2021-02-01]. Dostupné z:
https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?heslo=ve%C5%99ejnost&sti=103151&where=hesla&hsubstr=no
5 Ibid.

https://www.aspi.cz/
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jazyka českého jako „ vedení, řízení (věci, záležitosti); úřad, orgán, osoby vykonávající

takové řízení, pečující o něco“7 eventuálně jako „napravení, napravování, odstranění,

odstraňování chyb, vad, nedostatků, uvedení, uvádění něčeho poškozeného do bývalého

stavu“8. Nutno podotknout, že z výběru definic slova ‚správa‘ byly zvoleny výrazy

vztahující se k přídavnému jménu ‚veřejná‘, neboť správu lze chápat i v kontextu

kolokace se ‚soukromá‘.

Ve výše uvedeném konceptu můžeme nahlížet na veřejnou správu ve dvojím

smyslu. A to v materiálním pojetí, které chápe veřejnou správu jako „činnost státních

nebo jiných orgánů veřejné moci nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy

propůjčen za účelem plnění určitých úkolů označovaných jako úkoly veřejné“9.

Vykonávané činnosti mohou být charakterizovány užitím veřejné moci a je možno je

rozdělit na vrchnostenské, fiskální a ostatní. Vymezit ji dále můžeme pozitivně nebo

negativně. Pozitivní materiální vymezení je vázáno na vlastní činnosti veřejné správy.

Negativní materiální vymezení vychází z dělby státní moci. Formální koncepce nahlíží

na veřejnou správu jako na instituce či orgány, které v rámci své působnosti

a pravomocí mohou řešit veřejné cíle.10

Vesměs ve většině literárních zdrojů zabývajících se veřejnou správou

nalezneme spojení pojmosloví veřejná správa se správním právem. Důraz je kladen na

činnost vztahující se k celku, kde probíhají dané činnosti, jenž je představován státem

a na naplňování jeho základních definičních znaků, idejí i cílů, které ve většině najdeme

vymezené v ústavách každé země. V případě České republiky konkrétně v čl. 1 odst. 1

Ústavy ČR.11 Při bližším vhledu na uvedený článek můžeme spatřit oficiální název

našeho státu – Česká republika. Ta je definována jako stát svrchovaný, s důrazným

akcentem na historický vývoj a události, kdy byla svrchovanost omezená, ať více či

méně. Charakteristiku jednoty lze chápat jako formu s negativním vymezením např.

vůči federativnímu uspořádání. Kolokace demokratického právního státu souvisí se

státní mocí jako formou politického systému. Zapomenout bychom neměli ani na

6 Ibid.
7 Slovník spisovného jazyka českého. správa [online]. ©2011 [cit. 2021-02-01]. Dostupné

[…]

planovani-vec-verejna-pruvodce-

Soňa Kalenda: Je čas profesi sociálních pracovníků více zviditelňovat, a více se tak
emancipovat [online]. ©2020-2022 [cit. 2022-20-03]. Dostupné
z:https://alive.osu.cz/sona-kalenda-je-cas-profesi-socialnich-pracovniku-vice-
zviditelnovat-a-vice-se-tak-emancipovat/

Chceme stejnou odměnu [online]. ©1997-2022 [cit. 2022-20-03]. Dostupné
z:https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/socialni-sluzby-garantovane-mzdy-stejna-
odmena-platforma-10-nedostatek-penez_2202130700_pik

Prameny

Zák. č. Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.

Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a
svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Sdělení č. 181/1999 Sb., o přijetí Evropské charty místní samosprávy.

Sdělení č. 14/2000 Sb.m.s., o Evropské sociální chartě.

Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů
(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů.

Sdělení č. 497/2003 Sb., o vydání Klasifikace služeb neziskových institucí sloužících
domácnostem podle účelu (CZ-COPNI).

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3429010-psychicke-potize-u-deti-podle-specialistu-vyrazne-rostou-ministerstvo-kvuli-tomu
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3429010-psychicke-potize-u-deti-podle-specialistu-vyrazne-rostou-ministerstvo-kvuli-tomu
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/D%C5%AFv%C4%9Bra
https://www.mpsv.cz/komunitni-planovani-vec-verejna-pruvodce-
https://www.mpsv.cz/komunitni-planovani-vec-verejna-pruvodce-

65

Zák. č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a
o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon
o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských
společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských
společnostech), ve znění pozdějších předpisů.

Zák. č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění
některých zákonů.

Zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o sociálních službách.

Zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

66

Seznam schémat

Schéma č. 1: Plán rozvoje partnerství NNO a veřejné správy

Úřad vlády ČR. Strategie spolupráce veřejné správy s nestátními neziskovými
organizacemi na léta 2021 až 2030 [online]. ©2022 [cit. 2021-02-08]. Dostupné z:
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-
nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/. s. 37

Schéma č. 2: Pestoffův trojúhelníkový model národního hospodářství

Pestoff, Victor. Hybridita, koprodukce třetího sektoru v sociální oblasti služeb v Evropě
[online]. ©2014 [cit. 2022-01-03]. Dostupné z:
https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.933.7934&rep=rep1&type=
pdf

Schéma č. 3: Typologie nestátních neziskových organizací

FRIČ, Pavol, Tamara KATUŠČÁK, Pavel MIČKA a Vít SKÁLA. Občanský sektor
v ohrožení?. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2016. Studijní texty
(Sociologické nakladatelství). s. 17

Seznam grafů

Graf č. 1: Jaký převažující zájem vámi zastoupená NNO sleduje?

Graf č. 2: Jakým způsobem spolupracujete s veřejnou správou?

Graf č. 3: Jak chápete roli orgánů veřejné správy z hlediska pomoci vaší organizaci?

Graf č. 4: Má dle vašeho zhodnocení veřejná správa důvěru ve vaši činnost?

Graf č. 5: Jaký je původ finančních zdrojů týkajících se vaší činnosti?

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
