ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Mgr. Romana Svobodová
Název práce: Kooperace veřejné správy a neziskových organizací
v oblasti sociálních služeb
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce reflektuje zajímavé a bezpochyby aktuální téma možných přínosů synergie mezi veřejnou správou a neziskovými organizacemi poskytujícími v České republice sociální služby. Cílem práce je mj. identifikovat přínosy i případná rizika partnerství mezi veřejnou správou a NNO. Takto formulovaný cíl autorka ve své práci bezpochyby naplnila. Současně ale platí, že cíl práce mohl být stanoven jako ještě ambicióznější ve směru formulace návrhů a doporučení směřujících ke zlepšování, zúčelnění a celkovému zefektivnění vztahů mezi VS a NNO – v tomto směru se autorka částečně vyjadřuje v závěru své práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

K obhajobě předložená bakalářská práce je velmi přehledně strukturována, čtenář se v ní snadno zorientuje. Teoretická část práce adekvátním způsobem vymezuje jednotlivé klíčové pojmy včetně jejich relevantních souvislostí. Ocenění si zaslouží aplikační část čtvrtá, v níž autorka provedla průzkum mezi NNO poskytujícími příslušné sociální služby, který lze označit za metodicky správně uchopený i provedený, nabízející ve výsledku opravdu relevantní pohled na zkoumanou realitu. Přínosná je pak rovněž část pátá kriticky hodnotící a reflektující zjištěné skutečnosti – právě zde však mohla autorka práce ještě více zúročit své nesporné profesní znalosti i zkušenosti a přejít k formulaci vlastních autorských návrhů a doporučení, jak dále zkvalitňovat vztahy a spolupráci mezi VS a NNO.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na nadprůměrné úrovni, vyslovit k ní po této stránce lze jen několik málo výhrad (např. nedůsledné seřazení zejména elektronických zdrojů v jejich závěrečném seznamu dle abecedy, nerespektování správného formátu odkazů na zejména elektronické zdroje tamtéž, viz např. Soňa Kalenda vs. KALENDA, Soňa; uvedení ústavního zákona jako „Zák. č. Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., ...“ apod.) Bězpochyby ocenit je však naopak nutné počet a šíři užitých literárních zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdybyste měla tu možnost a pravomoc, jaké první opatření (ať již jakékoliv povahy) byste implementovala za účelem dalšího rozvoje a zkvalitňování spolupráce mezi VS a NNO v ČR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit v úrovni klasifikačního stupně výborně.

Datum: 4. 5. 2022

Podpis: